
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 1901 del 14/12/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1811 del 16/12/2019

OGGETTO:
TRASFERIMENTO RISORSE A FAVORE DELLA CONSULTA DEL VOLONTARIATO A 
SOSTEGNO DELLA "FESTA DEL VOLONTARIATO" - EDIZIONE 2019

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 c.1, 2 e 3 e 183 c. 9 del D.lgs. n.  
267/2000  e  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  22  del  vigente 
regolamento di contabilità;

Viste:
- la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 – 2021;

- la  delibera  di  C.C.  n.  89  del  19.12.2018  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  
Previsione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 
e del D. Lgs. 267/2000;

- la  delibera  di  G.C.  n.  3  del  08.01.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  piano  della  
performance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi;

Richiamato il Regolamento comunale della Consulta del Volontariato, approvato con atto di 
C.C. n. 52 del 12.11.2012 e modificato con atto di C.C. n. 67 del 30.11.2017;

Dato atto che ai sensi di tale Regolamento (art. 1 comma 1 e art. 6):
- la Consulta persegue i seguenti obiettivi e finalità:

 promuovere,  incoraggiare  e  sostenere  il  volontariato,  favorendo lo  sviluppo di  relazioni 
organiche e continuative tra le varie organizzazioni e con le pubbliche istituzioni;

 favorire  una  lettura  costante,  puntuale  e  precisa  delle  problematiche  sociali,  culturali, 
ambientali  e  dei  diritti  civili  del  territorio,  con l’obiettivo  di  rappresentare  un “soggetto 
vigile” di informazione e sensibilizzazione dell’opinione pubblica;

 sensibilizzare e stimolare le istituzioni pubbliche e la comunità cervese su problematiche 
sociali emergenti;

 costituire un momento d’incontro, di discussione, di scambio e di arricchimento reciproco 
oltre che occasione di progettazione comune di iniziative, di occasioni formative, di azioni  
unitarie da coordinare con scelte comuni;

 porsi  come elemento propositivo,  anche attraverso l’elaborazione di iniziative e progetti  
specifici, rispetto alle istituzioni pubbliche, con particolare riferimento al Comune di Cervia;



 stimolare e sensibilizzare la partecipazione dei giovani alle attività dell’associazionismo di 
volontariato;

 promuovere  ed  organizzare,  anche  in  collaborazione  con  la  Provincia  e  la  Regione,  in 
raccordo  con  il  centro  servizi  di  volontariato,  delle  iniziative  di  formazione  ed 
aggiornamento rivolte alle associazioni di volontariato ed ai loro componenti;

- la Consulta esercita  competenze specifiche in merito al coordinamento e allo sviluppo delle 
attività  proposte  dagli  organismi  di  volontariato  presenti  nel  territorio  ed  in  particolare, 
compatibilmente con le risorse a disposizione:
 esprime alla Giunta Comunale, entro venti giorni dalla richiesta, parere su programmi e 

direttive dell’Amministrazione che riguardano i campi di intervento delle associazioni iscritte 
alla Consulta e/o che richiedono una convenzione;

 promuove e sostiene progetti legati ai diversi contenuti del volontariato;
 promuove e sostiene, anche in collaborazione con la Provincia e la Regione, iniziative di  

formazione,  promozione  ed  aggiornamento  rivolte  agli  aderenti  delle  associazioni  di 
volontariato;

 promuove  e sviluppa forme di collegamento e di collaborazione tra le Associazioni iscritte 
all’Albo e altre forze sociali;

 promuove e favorisce contatti con i Comuni limitrofi per una eventuale programmazione di 
interventi di Volontariato a livello Intercomunale;

 promuove e formula proposte, raccomandazioni e rilievi sulle materie specifiche di propria 
competenza;

 promuove  e  attiva  forme  di  collaborazione  con le  Commissioni  consiliari  permanenti  o 
rendersi disponibile a seguito di convocazione da parte delle stesse;

Evidenziato che l’art. 9 comma 3 del Regolamento in oggetto prevede che, compatibilmente 
con le esigenze di bilancio,  l’Amministrazione comunale possa prevedere risorse economiche a 
sostegno  delle  attività  della  Consulta,  nonché  eventuali  contributi  per  particolari  iniziative 
promozionali;

Considerato  che  al  pertinente  capitolo  05021.04.167413001 “Trasferimenti  Consulta  del 
volontariato” del Bil. Prev. 2019/2021 – Es. 2019 sono attualmente disponibili Euro 2.500,00;

Ritenuto di assegnare alla Consulta tale somma a sostegno dell'evento denominato FESTA 
DEL VOLONTARIATO, che ha avuto luogo il 22, 23 e 24 novembre, presso i Magazzini del Sale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del Regolamento soprarichiamato:
- la  Consulta si  avvale,  per  la  gestione patrimoniale,  di  una associazione di  secondo livello  

denominata “Coordinamento del Volontariato”; 
- gli  organi  e  le  cariche della  Consulta  diventano automaticamente organi  e  cariche di  tale 

associazione;
- ogni  rapporto  amministrativo  e  finanziario  a  nome della  Consulta  viene  contratto  da  tale 

organismo;

Ritenuto pertanto di assegnare le risorse destinate alla Consulta all’organismo in oggetto;

Precisato che sulla  somma da erogare  non deve essere applicata la  ritenuta  d’acconto 
IRPEG in quanto la stessa è destinata ad attività non aventi caratteristiche o finalità commerciali;

Considerato tutto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;



Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 
30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedi-
mento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il pro-
spetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, 
Servizi e beni comuni, firmataria del presente atto;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

- di approvare e finanziare la spesa di  € 2.500,00 quale somma da erogare alla Consulta del 
Volontariato  a  sostegno dell'evento  denominato  FESTA DEL VOLONTARIATO, che ha avuto 
luogo il 22, 23 e 24 novembre presso i Magazzini del sale;

- di impegnare la spesa di Euro 2.500,00  al cap. 05021.04.167413001 Bil. Prev.  2019/2021 – 
Esercizio 2019;

- di  liquidare  e  pagare  la  somma  di  cui  al  precedente  punto  1  al  “Coordinamento  del 
Volontariato” (con sede in  P.  Garibaldi  1 – Cervia -  CF 92064310391),  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 2, del Regolamento comunale della Consulta del Volontariato;

- di effettuare la liquidazione di cui al punto 2 in un’unica soluzione, all’esecutività del presente 
atto, e comunque non oltre il 31 gennaio 2020, previa pubblicazione della spesa ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 da parte dei competenti “Servizi alla Comunità”;

- di liquidare la somma in oggetto mediante bonifico sul conto corrente bancario IBAN IT 96 Q 
08852 23600 004010180181;

- di dare atto che non deve essere applicata la ritenuta d’acconto IRPEG, come da dichiarazione 
rilasciata dal beneficiario e conservata agli atti dei “Servizi alla Comunità”;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, Servizi e  
beni comuni, firmataria del presente atto.

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


